creditur, ita a primo auctore fuisse confecta, consequenti deinde tempore ab aliis perfecta et absoluta fuisse, ut in cæteris Codicibus habentur.

(25 bis) Quod est œcumenicum sextum, a PP. in concilio XIV Toletano congregatis quintum appellatum, eo quod œcumenicum quintum nunquam admiserint. Vide supra § 5, num. 94 et seqq.

*Concilia Africæ.*

- XII. Conc. Carthaginense 1.
- XIII. Carthaginense 2.
- XIV. Carthaginense 3.
- XV. Carthaginense 4.
- XVI. Carthaginense 5.
- XVII. Carthaginense 6.
- XVIII. Carthaginense 7.
- XIX. Milevitanum.

*Sequuntur concilia Galliarum.*

- XX. Conc. Arelatense 1.
- XXI. Arelatense 2.
- XXII. Arelatense 3.
- XXIII. Valentinum.
- XXIV. Taurinatum.
- XXV. Regense.
- XXVI. Auracicum.
- XXVII. Vacense 1.
- XXVIII. Vacense 2.
- XXIX. Agarense.
- XXX. Aurelianense 1.
- XXXI. Aurelianense 2.
- XXXII. Syn. Pannensis.

- XXXIII. Syn. Carpentoratensis.
- XXXIV. Conc. Arbernense.
- XXXV. Arbernen. 2.

*Sequuntur concilia Hispaniæ.*

- XXXVI. Conc. Illiberitanum.
- XXXVII. Tarraconense.
- XXXVIII. Gerundense.
- XXXIX. Cæsaraugust.
- XL. Illerdense.
- XLI. Valetanum.
- XLII. Toletanum 1.
- XLIII. Toletanum 2.
- XLIV. Toletanum 3.
- XLV. Toletanum 4.
- XLVI. Toletanum 5.
- XLVII. Toletanum 6.
- XLVIII. Toletanum 7.
- XLIX. Toletanum 8.
- L. Toletanum 9.
- LI. Toletanum 10.
- LII. Toletanum 11.
- LIII. Toletanum 12.
- LIV. Toletanum 13.

- LV. Conc. Toletanum 14.
- LVI. Toletanum 15.
- LVII. Toletanum 16.
- LVIII. Toletanum 17.
- LIX. Syn. Bracarensis 1.
- LX. Bracarensis 2.
- LXI. Capitula ex oratione PP. a Martino episcopo ordinata.
- LXII. Conc. Bracarense 4 (26).
- LXIII. Syn. Hispalensis 1.
- LXIV. Hispalensis 2.
- LXV. Synodus quæ gesta est in provincia Lusitana apud urbem Emericam.
- LXVI. Sententiæ quæ in veteribus exemplaribus conciliorum non habentur (27).

Sequuntur deinde, ut in cæteris Codicibus, centum et tres epistolæ decretales Romanorum Pontificum, quibus subiunguntur in modum appendix concilia duo Gerundensia, quæ, ut nota est observatum est, Harduinus tomo XI collectionis regis maximæ imprimi curavit.

26. Eodem fere pretio ac Gerundensis apud eruditos habetur codex Urgellensis, qui tamen illo et emendatior est et correctior; constat foliis membranaceis 292 maximæ formæ. Cæterum cum codice Gerundensi omnino convenit: quapropter supervacaneum foret contentorum indicem ad longum describere; illud tantum adjiciam, excerpta canonum, quæ, ut supra dictum est nota 25, eadem methodo ac in Gerundensi concinnata sunt, sex duntaxat libros ex decem continere.

27. Neque silentio prætereundus est codex gothicus pervetustus, a suo quondam possessore Garsia Loaysa Loaysa-Carvajaleus nominatus. Hic codex 325 foliis membranaceis majoris formæ constat; mancus tamen est, et vetustate detritus: desunt enim aliquot folia priora; quare concilium Carthaginense septimum, cum omnibus quæ præcedunt, in eo desiderantur. Licet formam et similitudinem litterarum codicis Viglani et Emilianensis exhibeat, antiquior tamen illi creditur, nonoque sæculo exaratus. Duodecim tantum concilia Toletana continet; decreta præsulum Romanorum, ut in cæteris Codicibus, centum tres numerantur.

28. Jam vero duorum Codicum Toletanæ ecclesiæ descriptionem facere oportet; ex his enim, utpote amplissimis et correctissimis, eum quem in lucem damus exseribi fecit eruditissimus vir Andreas Burriel, et cum pluribus aliis melioris notæ recognovit. Omitto contentorum indicem, quem in hac nostra collectione Græciæ conciliis præfixum cernere est; supervacaneum ergo foret hic iterum exhibere.

29. Primus et antiquior, quem Toletanum Gothicum appellare lubet, eo quod in bibliotheca ecclesiæ Toletanæ pluteo 45, num. 16, studiose asservatur, habet 315 folia membranacea formæ maximæ. Eleganti caractere gothico rotundo, tribus columnis, unaquaque pagina a principio distincta, accentibus

A etiam frequentissime appositis, majoribus litteris minio variegatis, integritate, munditie, correctissima denique totius vasti operis serje fulget. Ad oram primæ paginæ, in qua incipit liber primus summæ vel indicis materialium, qui Excerpta canonum appellatur, hoc manu Gothica sursum deorsum scriptum legitur: *Inquoatus est liber iste XIII kalend. februarias. era D. CCCC. LXXXVI.*

Quæ era incidit in annum Christi 918. In ultima vero libri pagina, post Hormisdæ epistolam de recipiendis et non recipiendis, hæc subscriptio reperitur, in qua octuaginta sex annorum distantia notatur

*Explicit liber iste XXVII Idus Kalendas apriles era M. LXXII. Julianus presbiter indignus qui scripsit in honore Sanctæ Mariæ et Sancti Gensii martyris pro memoria ut pro me orare jubeatis ad Dominum si Deus pro vobis.*

Hinc videtur in hanc vel in præcedentem inscriptionem errorem irrepsisse super anno exserptionis hujus codicis præstantissimi.

30. Secundus codex, quem a loco ubi scriptus est Complutensem Gothicum vocare placuit, in eadem bibliotheca ecclesiæ Toletanæ, pluteo 45, n° 17, asservatur. Eleganti itidem caractere non adeo rotundo, duabus perpetuo columnis, unaquaque pagina distincta, exaratus est. Titulus minio et coloribus variis decoratus, integritate, munditie, et exseriptoris diligentia non modica, licet præcedentis pretium non æquet; magni tamen ipse ab harum rerum æquis æstimatoribus habendus est. Minus sane antiquus est quam Toletanus, scriptus enim est æra 1135, quæ incidit in annum Christi 1095, sed non ob id minoris æstimationis viris eruditis videbitur; cum hoc ipso constet apertissime circa initium sæculi XII hæc Hispanis hominibus abominabiles illas male feriat

rentia male numerantur.

(27) Hæc sententiæ nihil aliud sunt quam canones 48-70 concilii Agatensis,

(26) Hoc concilium tertium Bracarense hic quartum inscribitur, eo quod capitula Martini episcopi, ut supra nota 2 observavimus, inter concilia Braca-

Isidori Mercatoris merces minime cognitā fuisse; si enim Mercatoris opus exscriptor agnovisset, illud potius ut magis copiosum exscribere quam hunc codicem absque dubio voluisset; sed de hoc plura paragrafo sexto dicendum.

31. In fine codicis, post epistolam Hormisdæ de recipiendis et non recipiendis, legitur hæc subscriptio, litteris majoribus exarata :

**Finit liber canonum conciliis Sancto-  
rum Patrum. Seu decreta Praesulum Ro-  
manorum feliciter. Deo gratias. Julianus  
indignus presbiter scripsit. Is cujus est  
adjuvante Deo habitans in Albalaga quae  
sita est super campum laudabilem. III<sup>a</sup>.  
feria XVII. K. junias era T. C. XXXIII.**

Inter lineas minoribus litteris conscriptum legitur : *Numero foliorum hujus libri CCCLI.* Et vere hodie- dum codex iste habet 348 folia membranacea utilia, scriptor absque dubio etiam non scripta folia numeravit.

32. Hactenus de Codicibus latinis præstantioribus superest, ut quod de raro sane et singulari codice Arabico in bibliotheca Arabico-Hispana Scurialensi ab eruditissimo Michaelæ Casiri disseritur, summatim referamus. Hic vir laudatissimus tomo I, pag. 541 laudatæ bibliothecæ, codicem nostrum sub num. MDCXVIII describit his verbis : « Codex membranaceus pervetustus, ac nonnullis locis ipsa vetustate vel mutilus vel oblitteratus, foliis constans 435, cuphiscis olim litteris descriptus a presbytero quodam nomine *Vincentio*, ut liquet ex nota ad libri octavi calcem apposita; tibi ipse *Vincentius* librum hunc, prioresque septem cum aliis exemplaribus se contulisse, atque ad eorum fidem emendasse profitetur. Codicis vero ætatem prope intellexeris ex altera hujusmodi nota, quæ in fine libri septimi legitur : *Absolutus est divina ope liber septimus. Feria tertia die 17 Octobris, anno æræ Hispanæ 1087, ad usum videlicet nobilissimi episcopi Joannis Danielis.*

33. « Quod ad operis titulum spectat, licet nullum præ se ferat codex utpote foliis aliquot ex initio defectus, verus tamen ac germanus titulus *Sacrorum canonum collectio ad usum Hispanæ Ecclesiæ* esse omnino videtur, cum ex ipsius Hispaniæ sedum episcopaliū quam continet recensione, tum ex his verbis, quæ ad libri x calcem occurrunt : *Atque jam finis esto libri x et postremi COLLECTIONIS SACRORUM CANONUM.* »

34. Et infra : « Atque ita id genus collectionem se omnino habere, et mihi et clarissimo viro *Joanni de Santander*, ejusdem bibliothecæ præfecto, facta cum supra memoratis sive impressis sive mss. libris col-

latione, perspectum atque exploratum; ipsaque proinde opus esse plenum, integrum, omnibus numeris absolutum, illum vero codicem ab *Aguirrio* et *Cennio* publicatum, nihil aliud censendum, nisi hujus collectionis indicem : quippe qui cum ejus librorum divisione, titulorum serie, rerum argumentis plane consentiat. »

35. Hactenus *Casiri*, quibus adjiciam, utpote ejusdem argumenti, sequentes notas, quas Arabice et Hispanice scriptas manu viri doctissimi, omnique disciplinæ ac eruditionis laude ornatissimi *Joannis de Santander*, bibliothecæ regiæ Matritensis quondam præfecti, sub oculis habeo. Eas autem ex Hispanico sermone Latinas ad litteram factas hic exhibeo, ut scriptoris Arabo-Hispani genium melius innotescat. Hæc igitur notæ sic se habent.

« Ad calcem libri septimi codicis canonum, Arabice scripti a D. Paulo Hoddar, hæc legitur subscriptio :

*Absolutus est liber septimus cum gratia Dei, ejusque auxilio et adjutorio, feria tertia, nocte decima quarta ante quam completeretur mensis October 1087, eræ Saphar (28); sequitur liber octavus cum benedictione Dei adjutoris, cui gratæ ille sit.*

« Hanc subscriptionem sequuntur quatuor versus Arabici, quibus exscriptor opus suum dedicat episcopo Abd-Elmalek his verbis :

*Liber episcopo Abd-Elmalek, protectori generoso, liberali tempore sterilitatis, et miseræ, acuto, efficace in dicendo, sæculi sui Phœnici, doctori, nobili, benigno, perspicaci, per quem Deus renovat super nos benedictiones suas, et protectionem suam multiplicat super omnem creaturam. O! utinam conservet cum Deus! dum pluvia descendat e nubibus super terram.*

« Ad calcem vero libri octavi exstat hæc inscriptio : *Ego Vincentius presbyter peccator, servus Christi humillimus, absolvi hunc librum octavum sanctorum canonum hora octava matutina Dominicæ primæ Quadragesimæ in qua die memoratur historia mulieris Samaritanæ, a qua Christus Dominus noster aquam petiit ab bibendum apud puteum Jacob. Hæc ergo scripsi et scio vere quod licet manus mea aliquando Consumenda est, et in nihilum redigenda, tamen, quæ illa excerpserit, remanebunt: verè deliciæ in æterna requie solum possidentur : quod ad infernum attinet, heu! mala ejus non prevaleant et de pœnis ejus me liberet Deus, et faxit, ut ego permaneam semper in sua præsentia, quæ deliciosa est et suavis, perinde ac sua præmia. Qui post mortem meam hæc scripta legerit, oret Deum quotidie pro anima mea, oh! exaudiatur ejusmodi oratio. Amen.*

36. Hæc in notis; omitto alia ut minus necessaria. Cæterum ex hoc ipso codice sacrorum canonum, Arabice scripto, manifesto apparet quantum olim, ut verbis supra laudati *Casiri* utar, *sacrarum litterarum amor, quantum catholicæ fidei, quantum ecclesiasticæ disciplinæ studium in Hispana gente vel inter barbaram*

hunc codicem Arabicum exaratum fuisse anno Christi 1049.

(28) *Saphar*, ab Hebræo *Saphardi*, ut nonnulli putant, apud Arabes significat Hispania, unde videtur

*servitutis ærumnas vigerit, vel inter Mahometanæ A*

37. Ex præmissa igitur nostræ collectionis notitia, præcipuorumque codicum facta descriptione colligitur nullam hactenus canonum collectionem existisse, quæ non huic nostræ facile concedat, sive monumentorum quæ in ea continentur multitudo et auctoritas, sive optima descriptionis ratio spectetur: et sane quod ad ejus amplitudinem attinet, nemo non videt multa in ea concilia contineri: Gallica præsertim et Hispanica, quæ in cæteris antiquis collectionibus desiderantur; plura deinde authentica, et genuina præsulum Romanorum decreta, a Dyonyisio Efigio aliisque canonum collectoribus, sæculo IX anterioribus, vel incognita, vel frustra quæsit.

38. Si vero illius ratio rectaque ordinis dispositio spectetur, primo intuitu cuilibet patebit hanc nostram collectionem cæteris præstare; concilia quippe Græca, Africana, Gallica, Hispanica, cæteraque monumenta ita in ea ordinata sunt et disposita, ut facile unicuique fuerit concilia consequenti tempore celebrata laudatæ collectioni inscribere, nullo ejusdem dispositionis detrimento, nulla ordinis inversione.

39. Verumtamen hæc ipsa collectio canonum amplissima, integerrima, omnibus numeris absoluta, in qua maxime præ cæteris gloriari potest Ecclesia Hispana, unius pseudo-Isidori temeritate et audacia confictis mercibus interpolata et corrupta, non solum Hispaniarum decus turpiter fœdavit, sed etiam insignem collectorem falsarium afflinxit, clarissimum, inquam, Isidorum, Hispanensem episcopum, qui a Patribus Toletanis, in concilio octavo congregatis, his honorificentissimis verbis meruit insigniri: «*Nostris sæculi doctor egregius, Ecclesie catholice novissimum decus, præcedentibus ætate postremus, doctrinæ comparatione non infimus, et, quod majus est, in sæculorum fide doctissimus, atque cum reverentia nominandus Isidorus.*»

40. Quantum vero disciplinæ ecclesiasticæ, per octo prima sæcula integre conservatæ, detrimentum attulerit hæc ipsa collectio, a larvato Isidoro Mercatore pluribus signis spuris et decretalibus vitata, et per multa sæcula communi applausu recepta ob solum forsitan nominis splendorem, quo insignita apparuit (29), persuasum omnibus hodie est, eruditique de hoc argumento commentarii, a diversis auctoribus editi, id aperte demonstrant; quapropter supervacaneum duxi super hac re pluribus morari; illa tantum agemus quæ pro rei explanatione omitti vix possunt, et quæ pro nostri argumenti ratione dicere infra oportebit.

(29) Larvati Isidori collectio canonum, Caroli magni tempore conflata, primum typis excusa est, et sub nomine Isidori Hispalensis edita, cura et studio Jacobi Merlini. Parisiis, expensis Galioti a Prato, bibliopolæ, industria vero Johannis Cornicularii, calographi, anno 1524, 2 vol. in-fol.

(30) Canones et concilia, etiam generalia, decreto tantum synodi nationis, vel regni referebantur in

§ III. *De origine et compositione collectionis Hispanicæ, eaque occasione de antiquis canonum collectionibus summatim disseritur.*

41. Regulæ conciliorum, quas Græci canones appellant, statutaque sanctorum Patrum eadem ratione eodemque naturali ordine condita fuisse videntur, ac leges civiles et præscripta, rerum publicarum regimen constituentia. Et sicut genus humanum, ut primum in societatem convenit, primo lege naturali, patrumfamilias dispositione, principum duemque consiliis et exemplo cœpit gubernari; mox succrescente malitia et improbitate, ad ressecanda vitia inde nascentia, pro bono reipublicæ et securitate publica privataque, leges conditæ sunt et jus scriptum emersit; ita Ecclesia sancta Dei moribus tantum et exemplo sanctorum Patrum et presbyterorum præceptis, doctrina et prædicatione, nullo jure scripto primum regebatur, donec consequenti tempore antiquæ disciplinæ relaxatio, morum remissio inde orta, abusus, et pravæ consuetudines in Ecclesiam inductæ, episcopos et ministros Dei pro eorum munere coegerunt, ut synodos et concilia celebrarent, quibus remedia, his malis curandis opportuna, quærent, collapsam disciplinam restituerent, fidelibus ac presbyteris ipsis integerrimam vivendi rationem, ecclesiæque administrandæ optimam formam præberent.

42. Regulas igitur et statuta in his synodis ab Ecclesiæ Patribus stabilita et scripto consignata, postquam in molem aliquam excrevere, plures eruditi viri, vel presbyteri, vel episcopi ipsi, in unum congesta volumen pro sui studii commodiori usu colligerunt, quæ ita collecta in Ecclesiarum usum postmodum venere; cum autem, licet omnium Ecclesiarum Christiani orbis una sit fides, unum omnino dogma, disciplina tamen varia pro genio nationum et diversitate regionum: nam, ut dicit sanctus Gregorius in epistola ad Leandrum episcopum, *in una fide nihil officii sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa*, quod insuper liturgiæ singulares, ritus et ceremoniæ variarum Ecclesiarum aperte demonstrant; factum inde est ut plures Ecclesiæ pro varietate consuetudinum Codices suos peculiare habuerint, in quos, præter canones conciliorum generalium omnibus Ecclesiis communes, referebant synodos a se celebratas, quibus adjiciebant diversarum Ecclesiarum statuta, quæ suæ disciplinæ convenientia judicabant (30).